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Úvod

Tématem bakalářské práce je Geocaching a jeho přínos pro subjekty cestovního ruchu

v Západočeském kraji. Geocaching je novodobá celosvětová hra založená na hledání

pokladů. Vznikla v roce 2000 a v současnosti ji lze považovat za formu cestovního ruchu,

neboť k provozování této hry je zapotřebí využívání cestovního ruchu jeho účastníky.

Teoretická část práce je zaměřena na teoretická východiska popisující geocaching a

cestovní ruch v obecném rámci. Tato část práce je rozdělena do tří úseků.

První úsek je vzhledem ke komplexnosti geocachingu věnován vysvětlení základních

pojmů spojených s touto hrou, pravidel a všech potřebných znalostí pro začínající hráče.

Druhý úsek teoretické práce je zaměřen na cestovní ruch obecně, kde je popsán jeho

význam, definice účastníků a objektů cestovního ruchu a stručný popis forem a druhů

cestovního ruchu. Dále je popsán marketing cestovního ruchu a marketingový mix.

Protože je geocaching úzce spjat s cestovním ruchem, je třetí úsek v teoretické části práce

zaměřen na zasazení geocachingu do cestovního ruchu, z čímž se pojí i myšlenka

gamifikace, která je v této práci blíže specifikována a pomocí které je charakterizováno

využití geocachingu v cestovním ruchu.

Výzkumnou metodou práce je navržení dotazníku, jehož pomocí je charakterizován

běžný profil geocachera v Západočeském kraji a následně jsou navrženy dva produkty

cestovního ruchu v rámci geocachingu do tohoto kraje.
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1 Teoretická část

1.1 Rešeršní činnost

Pro účely vymezení pojmu geocachingu a základních informací pro začínající hráče

budou sloužit spíše zdroje internetové, které jsou dostupnější a nabízejí veškeré informace

o hře geocaching. Existuje celá řada knih o geocachingu, avšak ve většině případech

v cizím jazyce, snad kromě jedné, která pojednává o základech geocachingu a obsahuje

návod, jak se stát geocacherem či jak zakládat „keše“ (Berta a Jan hledají kešky, Tuháček,

2018). V cizím jazyce můžeme objevit knihu It´ a Treasure Hunt! Geocaching &

Letterboxing (G & R Publishing, 2007), která obsahuje informace potřebné k hraní

geocachingu a letterboxingu a užitečné rady. Není potřeba čerpat informace z těchto knih,

protože internetových zdrojích je pro účely této práce dostatek. Pro vymezení náležitostí

geocachingu budou využity především oficiální webové stránky geocachingu

(https://www.geocaching.com), které obsahují nejen veškeré vytvořené keše na světě, ale

i centrum nápovědy, která nabízí základní informace o hře, o historii geocachingu a

mnoho dalšího. Dalším zdrojem k účelu vymezení geocachingu bude česká encyklopedie

poskytující veškeré informace o geocachingu (http://wiki.geocaching.cz). Tento český

server detailně popisuje veškeré náležitosti, které jsou potřebné pro začátečníky, ale i

pokročilí hráči se zde dozví zajímavé informace o geocachingu. Mimo to bude také

sloužit jako zdroj český portál geocachingu (https://kesky.cz/), který nabízí slovníček

pojmů a aktuální články o geocachingu.

Druhá část bude zaměřená na cestovní ruch obecně. Pro tyto účely budou sloužit knihy

Základy ekonomiky cestovního ruchu (Petrů, 2007), Cestovní ruch pro vyšší odborné a

vysoké školy (Hesková et al., 2011), Cestovní ruch pro střední školy a pro veřejnost

(Morávková, 2004) a Základy cestovního ruchu (Vystoupil et al., 2006). Tyto knihy

poslouží k základnímu vymezení cestovního ruchu a marketingu cestovního ruchu, které

jsou důležité pro účely této práce.

Třetí část práce pojednává o pojmu gamifikace a zasazení tohoto pojmu do cestovního

ruchu. S tímto pojmem úzce souvisí geocaching, jež je jedním z gamifikačních prvků

cestovního ruchu. V tomto odvětví budou využity především zahraniční odborné články

(Werbach & Hunter, 2012, Seaburn & Fels, 2015), ale i kniha, která pojednává o zážitcích

cestovního ruchu, s čímž se pojí gamifikace (Bulencea & Egger, 2015).

https://www.geocaching.com/
http://wiki.geocaching.cz/
https://kesky.cz/
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1.2 Geocaching

Tato kapitola je čistě informační a popisuje jednotlivé pojmy spojené s geocachingem,

pravidla a znalosti potřebné pro hraní hry.

1.2.1 Význam geocachingu

Termín geocaching vzniká spojením dvou slov. Slovo geo má význam Země a označuje

tak tuto aktivitu za celosvětovou, ale také je odvozeno od pojmu geografie, neboť se

k tomu používá technologie GPS (Global Positioning System, česky globální polohový

systém) určující geografickou polohu. Druhé slovo Caching má také dva významy.

Caching v překladu znamená ukrývání, jež vyplývá z podstaty hry, kdy jsou zpravidla

ukryty schránky různých velikostí s různými předměty a logbookem, nazývající se cache

(česky keš), které následně uživatelé vyhledávají pomocí souřadnic. Druhým významem

slova Caching je ukládání do mezipaměti, který slouží jako uchování dat v počítači pro

rychlejší přístup k těmto datům. Například webový prohlížeč uloží do mezipaměti

obrázek, který již byl předtím zobrazen, a tak při pozdějším opětovném zobrazení počítač

načte obrázek rychleji (Groundspeak, 2000-2021).

V souhrnu lze geocaching charakterizovat jako hru implementovanou do reálného světa

a zaměřenou na hledání pokladů. Podstatou hry je hledání ukrytých schránek pomocí

předem stanovených souřadnic, které jsou uvedeny na oficiálních webových stránkách

geocachingu nebo v její aplikaci (Groundspeak, 2000-2021). Lidé, kteří se zabývají

geocachingem, se nazývají tzv. geocacheři (česky geokašeři) nebo lidově se jim také říká

kačeři. Naopak těm ostatním, kteří se nikterak o geocaching nezajímají, se říká mudlové

(anglicky muggle) (GeoWiki, 2007-2020).
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Obr. 1: Příklad úkrytu schránky

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

První podmínkou pro začínající hráče je bezplatná registrace na oficiálních webových

stránkách geocachingu a získat tak základní členství. Za poplatek 30 € na rok nebo 10 €

na tři měsíce pak může uživatel získat také prémiové členství, které mu přináší výhody

jako:

 Hodnotit srdíčkem nalezenou keš.

 Rozšíření statistik nalezených keší.

 Nalezení keše na základě trasy.

 Vytvářet bookmarky (seznam keší spojující určité téma či vlastnost).

 Plnohodnotné užívání aplikace Geocaching (GeoWiki, 2007-2020).

1.2.2 Základní pojmy

V této kapitole jsou vysvětleny nejdůležitější pojmy spojené s hrou geocaching:

1. Keš (Cache)

2. Listing

3. Logbook

4. Groundspeak

Keš je pojem převzatý z anglického slova cache (neboli tzv. geocache), který lze

doslovně přeložit jako tajná skrýš. Jak již vyplývá z anglického názvu, keš lze tedy ve

většině případech charakterizovat jako objekt (krabička různých velikostí), který

geocacher vyhledává pomocí GPS zařízení na základě souřadnic označující jeho umístění
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(wiki.geocaching.cz). Keše mohou ale mít také nehmotnou podobu, například ve formě

event nebo EarthCache. Hmotné keše mohou být umístěny kdekoliv, kde to okolnosti

dovolují – v kořenech stromu či zavěšené na větvi, ukryté pod kamenem či zeminou.

Mohou se nacházet v urbanistických centrech, parcích, lesích, na horách nebo také

v jezeře či rybníce. Zkrátka kdekoliv, kde je povolen přístup veřejnosti (GeoWiki, 2007-

2020).

Obr. 2: Příklad vzhledu hmotné schránky keše

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Společně se založením nové keše musí geocacher na serveru geocachingu vytvořit tzv.

Listing, jež obsahuje všechny náležitosti keše – jeho souřadnice, obtížnost, terén,

velikost, popis, zajímavosti o daném místě, nápovědu k nalezení keše apod. (Geocaching

– kesky.cz, 2016-2019).

V každé hmotné keši se nachází tzv. Logbook, jež je jeho povinnou a základní výbavou.

Logbook charakterizujeme jako malý blok, zápisník či arch papíru, který slouží k zapsání

přezdívky geocachera, datum nalezení, případně čas. Lze také připsat nějaký vzkaz či

poděkování nebo vyjmuté a vložené předměty, pokud tak geocacher učiní. Zapsáním


[…]


provozování geocachingu navštíví jiný placený objekt nacházející se u dané keše, kterou

vyhledávají. Díky tomu jsou tak v další části praktického rámce navrženy dvě keše,

z nichž jedna by měla pozitivně působit na místní cestovní ruch a druhá se nachází

v centru historického města, které oplývá několika zpoplatněnými památkami.
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Příloha A: Dotazník

1. Jak dlouho se zabýváte geocachingem? (Typ odpovědi: text)

2. Kolik jste již ulovili keší?

 Méně než 100

 101 – 500

 501 – 1000

 1001 – 5000

 5001 – 10000

 10001 a více

3. Jakou obtížnost keše preferujete? (1-nejsnazší, 5-nejnáročnější)

- Hvězdičkové hodnocení

4. Jaký terén keše preferujete? (1-nejsnazší, 5-nejnáročnější)

- Hvězdičkové hodnocení

5. Jaký typ keše preferujete?

 Tradiční

 Multi-keš

 Mystery

 Event

 Earth-keš

 Wherigo

 Letterbox hybrid

 Lab

 Jiné:

6. Vytvořili jste někdy vlastní keš?

 Ano

 Ne

7. Pokud ano, kolik jich je? (Typ odpovědi: číslo)

8. S kým nejčastěji lovíte keše?

 Sám/sama

 S partnerem/partnerkou

 S dětmi

 S rodiči

 S kamarády

 Jiné:

9. V jakém okrese jste ulovili nejvíce keší?

 Domažlice

 Tachov

 Cheb

 Karlovy Vary

 Klatovy

 Plzeň-město

 Plzeň-jih

 Plzeň-sever

 Rokycany

 Sokolov

10. Plánujete výlety/dovolení pouze za účelem odlovu keší?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

11. Pokud se keš nachází u turisticky zajímavého placeného objektu (např.

rozhledna, hrad, zámek), navštívíte jej?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

12. Jste ochotni v dané lokalitě strávit více než 2 dny?

 Ano

 Ne

13. Jste ochotni si zaplatit ubytování během lovení keší?

 Ano

 Ne

14. Jaké ubytování využíváte během lovení keší?

 Hotel

 Penzion

 Kemp

 Motel

 Nevyužívám

 Jiné

15. Jakým způsobem se stravujete během lovení keší? (možnost zaškrtnout více

odpovědí)

 Nosím si svačiny a pití s sebou

 Využívám místní restaurace

 Jiné:

16. Kolik průměrně utratíte během lovení keší za občerstvení?

 Do 100 Kč

 100 – 500 Kč

 500 Kč a více

 Neutrácím

17. Využíváte některý z následujícíh dopravních prostředků za účelem odlovu

keší? (možnost zaškrtnout více odpovědí)

 Auto/motorka

 Kolo

 Vlak/autobus

 Jiné

 Nevyužívám

18. Jakou vzdálenost jste ochotni ujet kvůli keším?

 Do 50 km

 51 – 100 km

 101 – 500 km

 500 km a více

19. Jste ochotni jet kvůli keším do zahraničí?

 Ano

 Ne

20. Objevíte během lovení keší pro Vás neznámé lokality?

 Ano

 Ne

21. Jaké je Vaše pohlaví?

 Žena

 Muž

22. Jaký je Váš věk?

 0-15

 16-25

 26-35

 36-50

 51-64

 65+

23. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?¨

 Základní

 Středoškolské s maturitou

 Odborné učiliště

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

24. V jakém okrese Západočeského kraje žijete?

 Domažlice

 Tachov

 Cheb

 Karlovy Vary

 Klatovy

 Plzeň-město

 Plzeň-jih

 Plzeň-sever

 Rokycany

 Sokolov

Abstrakt

Tacchini, A. (2021). Geocaching a jeho přínos pro subjekty cestovního ruchu

v Západočeském kraji (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: geocaching, cestovní ruch, gamifikace, Západočeský kraj

Teoretický rámec bakalářské práce pojednává o pojmu geocaching a cestovním ruchu.

Dále popisuje využití geocachingu v cestovním ruchu a pak konkrétně v Západočeském

kraji. Geocaching se také pojí s pojmem gamifikace v cestovním ruchu, tudíž je v práci

také vysvětlen tento pojem a jeho specifika. Výzkumná část obsahuje výsledky

dotazníkového šetření, které zkoumá nejběžnější návyky geocachera a jeho spojitost

s cestovním ruchem. Na základě dotazníku je dále vytvořen profil geocachera

v Západočeském kraji. Praktický rámec také navrhuje keše typu tradiční a lab do

turisticky zajímavých oblastí Západočeského kraje, které mají za cíl zvýšit jeho povědomí

a atraktivitu se zaměřením na rozvoj cestovního ruchu.

Abstract

Tacchini, A. (2021). Geocaching and its contribution to turism entities in the West

Bohemian region (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: geocaching, tourism, gamification, West Bohemian region

The theoretical framework of the bachelor thesis deals with the concept of geocaching

and tourism. It also describes the use of geocaching in tourism and then specifically in

the West Bohemian region. Geocaching is also associated with the concept of

gamification in tourism, so the work also explains this concept and its specifics. The

research part contains the results of a questionnaire survey, which examines the most

common habits of geocacher and its connection with tourism. Based on the questionnaire,

a profile of a geocacher in the West Bohemian Region is created. The practical framework

also proposes traditional and lab caches for areas of tourist interest in the West Bohemian

region, which aim to increase its awareness and attractiveness with a focus on the

development of tourism.
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