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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce Annemarie Tacchini zpracovává téma Geocachingu v cestovním ruchu a jeho přínosu
pro subjekty cestovního ruchu v Západočeském kraji. Cíl práce v počátku není zřejmý, je definován až
v závěrečné kapitole a dává tak tušit, že téma práce a její cíl spolu tak úplně nekorespondují. V úvodní
kapitole, která je dále dělena na čtyři části, je definován základní teoretický rámec práce. Jsou zde
podrobně popsány rešeršní zdroje práce, ačkoli k argumentaci proč byly vybrány právě ty které prameny
lze mít výhrady (např. formulace "není potřeba čerpat informace z […] knih, protože internetových
zdrojích je pro účely této práce dostatek."), dále zde autorka představuje téma geocachingu, cestovního
ruchu a kapitolu zakončuje tématem gamifikace, které předchozí bloky spojuje a uvádí do vhodného
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kontextu. Stručně nastiňuje i téma motivací ke hře, bohužel další aspekty již nerozvádí. Práce
s jazykem není na nejlepší úrovni, autorka se dopouští gramatických chyb (Byli sledovány lab keše…),
formuluje své věty těžkopádně, stylisticky neobratně, lze pozorovat časté jazykové konstrukce vznikající
vlastním překladem a parafrází původního anglického textu, dopouští se nepřesností (Geocaching je v
České republice velmocí) a používá expresivních či hovorových výrazů (Tento návrh není jen o zvýšení
povědomí […], ale […] může sloužit jako dobrý tah). Struktura práce je jasná, v rámci první kapitoly by
však snesla zřejmější hierarchii. Návrhová část si klade za cíl pomocí dotazníkového šetření získat
informace o chování běžného hráče geocachingu. Dotazník je však svými otázkami veden spíše do oblasti
geocachingu, vztah k cestovnímu ruchu a případnému vlivu geocachingu na subjekty se zde již vytrácí.
Stejně tak i získaná data a dále pak navržené keše mohou sloužit sekundárně jako impuls pro návštěvu
vybrané oblasti, nicméně o vlivu na subjekty cestovního ruchu v dané oblasti již příliš neříkají a sama
autorka jim ve shrnutí věnuje pouze málo prostoru. Na práci je zřejmé, že byla psána pod časovým
tlakem, autorka svou práci příliš nekonzultovala a nedala tak prostor správnému rozpracování tématu
v jeho plném kontextu. I přes tyto výhrady práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Ačkoli je tématem práce vliv geocachingu na subjekty cestovního ruchu, tomuto tématu se ve své
návrhové části příliš nevěnujete. Můžete krátce shrnout, které subjekty mohou z vašich návrhů těžit?
Například při návrhu lab keše v Klatovech? Jak byste motivovala hráče k návštěvě subjektů?

2. V úvodní kapitole definujete pravidla hry a podmínky pro založení keše, nicméně v kontextu práce zde
zcela opomíjíte striktní podmínky týkající se komerčního zaměření schránek. Mohla byste tuto
problematiku shrnout?

V Plzni, dne 21.11.2021 Podpis hodnotitele